LEI N.º 1981/2013.
DE 27 DE SETEMBRO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS EM CARÁTER
EFETIVO E EM COMISSÃO, JUNTO AO QUADRO DE
PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA,
ESTADO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ANTONIO POLETO, PREFEITO MUNICIPAL DE INDIANA,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Indiana, Estado de
São Paulo aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1º –  Ficam criados os cargos de provimento em caráter efetivo,

a serem providos, através de Processo de Concurso Público e em comissão, de
livre nomeação e exoneração a critério do Poder Executivo Municipal, nos termos
do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal / 1988, nas respectivas
quantidades, grupos e graus e referências de vencimentos, constantes do Anexo I
e  Anexo I I, que ficam fazendo parte integrante da presente Lei.

Parágrafo Único – Os vencimentos a que se refere o “caput” do artigo

1º, deverão observar a Tabela Salarial do quadro permanente de servidores,
constantes do Anexo I, da Lei Municipal nº 1830/09, de 06 de fevereiro de 2009,
e de suas posteriores alterações.

Art. 2º – A carga horária, o nível de escolaridade e habilitação para o

exercício dos empregos, assim como as funções serão regulamentadas de acordo
com a legislação vigente e com o regime jurídico único adotado pelo Município, e
os casos omissos, por Decreto do Executivo.

Art. 3º - Aplicam-se aos cargos citados no artigo 1º desta Lei, a

legislação vigente no território do Município, e as demais vigentes no território
nacional.

Art. 4º – O Executivo Municipal faz por apresentar o Demonstrativo

de Impacto Econômico-Financeiro de que trata o inciso I, do artigo 16, da Lei
Complementar n. 101/2000, de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal – LRF), de acordo com o Anexo III, que fica fazendo parte integrante da
presente Lei Complementar.

Art. 5º – As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias já consignadas no
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.

Art. 7º – Revogam-se as disposições em contrário.

Indiana, em 27 de Setembro de 2013.

_______________________
ANTONIO POLETO
PREFEITO MUNICIPAL

     ANEXO I

TABELA I   –    CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

ANEXO II

TABELA II –  CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGOS Á CRIAR QTT. REF. HORAS SALARIO
Diretor do departamento de
Licitação

1 13 40 2603,47

CARGOS Á CRIAR   QTT. REF. HORAS SALARIO

SAUDE
FISIOTERAPEUTA  2 8 30 1188,90
FONOAUDIOLOGA  1 8 30 1188,90
NUTRICIONISTA  1 8 30 1188,90
ASSISTENTE SOCIAL  1 8 30 1188,90
AGENTE CONTROLE DE VETORES  2 6 40 900,31
RECEPCIONISTA  2 5 40 770,67
FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA  1 7 40 987,50
FARMACEUTICA  1 12 40 1989,15
AUXILIAR FARMACIA  1 5 40 770,67

GABINETE

ADVOGADO   1 10 40 1574,37
AUX. ADMINISTRATIVO  5 5 40 770,67
AUX. DE CONTABILIDADE   1 9 40 1404,31
ENCARR. TRAFEGO  1 7 40 987,50
FISCAL DE TRIBUTOS  1 7 40 987,50
FISCAL DE POSTURA  1 7 40 987,50
TECNICO EM ANALISES QUIMICAS  1 8 40 1188,90

EDUCAÇÃO

PROFESSOR DE EDUC INFANTIL  8 7 25 952,56
COORDENADOR PEDAGOGICO  2 9 40 1404,31
INSPETOR DE ALUNOS  2 5 40 770,67

ANEXO III

Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro
                   (de que trata o art. 16 da LC 101/00 - LRF)

1.-) IMPACTO ANALÍTICO:
1.1.-) Cargos Criados

Cargo Quant.
Valor

Individual
Valor Total
Mensal

Fisioterapêuta 2 1.188,90 2.377,80
Fonoaudióloga 1 1.188,90 1.188,90
Nutricionista 1 1.188,90 1.188,90
Assistente Social 1 1.188,90 1.188,90
Agente Controle de Vetores 2 900,31 1.800,62
Recepcionista 2 770,67 1.541,34
Fiscal de Vigilância Sanitária 1 987,50 987,50
Farmacêutica 1 1.989,15 1.989,15
Auxiliar de Farmácia 1 770,67 770,67
Advogado 1 1.574,37 1.574,37
Auxiliar Administrativo 5 770,67 3.853,35
Auxiliar de Contabilidade 1 1.404,31 1.404,31
Encarregado de Tráfego 1 987,50 987,50
Fiscal de Tributos 1 987,50 987,50
Fiscal de Postura 1 987,50 987,50
Técnico em Análises Quimicas 1 1.188,90 1.188,90
Professor de Educação Infantil 8 952,56 7.620,48
Coordenador Pedagógico 2 1.404,31 2.808,62
Inspetor de Alunos 2 770,67 1.541,34
Diretor do Departamento de Licitação 1 2.603,47 2.603,47

TOTAL ACRÉSCIMOS   38.591,12

 2.-) CÁLCULO DO IMPACTO-GASTOS COM
PESSOAL

 DESPESA CONSOLIDADA           V  A   L   O   R   E   S

  Mensal 2013 2014 2015

Vencimentos e Vantagens Fixas 38.591,12 77.182,24 463.093,44 463.093,44

13º Salário (8,33 %)  3.214,64 6.429,28 38.575,68 38.575,68

 1/3 Férias (2,78 %)             1.072,83  2.145,67 12.874,00 12.874,00

 3.3.90.13 – Obrigações Patronais

PREVIDENCIA  ( 28%)          10.805,51  21.611,03 129.666,16 129.666,16

 TOTAL           53.684,11     107.368,21      644.209,28      644.209,28

     3.-) IMPACTO NO ÍNDICE DE GASTOS COM PESSOAL:

 3.1.-) Dados de 30.04.2013 - 1º Quadrimestre de 2013

   Índice %
 RCL - Rec. Corrente Líquida  10.304.880,21
 Gastos com Pessoal e Encargos  4.852.079,58 47,09%

 3.2.-) Inclusão do Impacto de Gastos com a Incorporação:

   Índice %
 RCL - Rec. Corrente Líquida  10.304.880,21

 Exercício de 2013
 Gastos com Pessoal e Encargos  4.852.079,58 47,09%
 ( + ) IMPACTO 107.368,21 1,04%
 GASTOS COM PESSOAL PREVISTO  4.959.447,79 48,13%

    Exercício de 2014
 Gastos com Pessoal e Encargos  4.852.079,58 47,09%
 ( + ) IMPACTO 644.209,28 6,25%
 GASTOS COM PESSOAL PREVISTO  5.496.288,86 53,34%

 Exercício de 2015
 Gastos com Pessoal e Encargos  4.852.079,58 47,09%
 ( + ) IMPACTO 644.209,28 6,25%
 GASTOS COM PESSOAL PREVISTO  5.496.288,86 53,34%